

## Daily Current Affairs: 02.12.2022

1.Actor Ashutosh Rana has been declared Madhya Pradesh Sahitya Akademi 2022 for his novel 'Ram Rajya'.

अभिनेता आशुतोष राणा को उनके उपन्यास 'राम राज्य' के लिए मध्य प्रदेश साहित्य अकादमी 2022 घोषित किया गया है।

2.The 23rd edition of the Hornbill Festival of Nagaland started on Dec 1, 2022, at Naga Heritage Village, Kisama.

नागालैंड के हॉर्निबिल महोत्सव का 23वां संस्करण 1 दिसंबर, 2022 को नागा हेरिटेज विलेज, किसामा में शुरू हुआ।

3.FIFA has announced that Stephanie Frappart of France will be the first woman to referee a men's' World Cup match.

फीफा ने घोषणा की है कि फ्रांस की स्टेफनी फ्रापार्ट पुरुषों के विश्व कप मैच में रेफरी करने वाली पहली महिला होंगी।

4.A joint military exercise between India-Malaysia, Harimau Shakti-2022 has been started at Pulai Klang in Malaysia.

भारत-मलेशिया के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास हरिमौ शक्ति-2022 मलेशिया के पुलाई क्लैंग में शुरू किया गया है। 5.Maharashtra batter Ruturaj Gaikwad has become the first in List-A cricketing history to hit seven sixes in an over.

महाराष्ट्र के बल्लेबाज रुतुराज गायकवाड़ लिस्ट-ए क्रिकेट इतिहास में एक ओवर में सात छक्के लगाने वाले पहले खिलाड़ी बन गए हैं।

6.State Bank of India plans to raise Rs 10,000 crore worth of infrastructure bonds during the current financial year.

स्टेट बैंक ऑफ इंडिया ने चालू वित्त वर्ष के दौरान 10,000 करोड़ रुपये के इंफ्रास्ट्रक्चर बांड जुटाने की योजना बनाई है।

7.BSF has celebrated its 58th Raising Day on 01 December 2022.

बीएसएफ ने 01 दिसंबर को अपना 58वां स्थापना दिवस मनाया।

8. The uttarkhand government has named prasoon Joshi (CEO and CCO of McCann world group India) as the state brand ambassador.

उत्तराखंड सरकार ने प्रसून जोशी (मैककैन वर्ल्ड ग्रुप इंडिया के सीईओ और सीसीओ) को राज्य ब्रांड एंबेसडर के रूप में नामित किया है।

9.The Biden administration has banned approvals of new telecommunications equipment from China's Huawei Technologies and ZTE.

बाइडेन प्रशासन ने चीन की हुआवेई टेक्नोलॉजीज और जेडटीई से नए दूरसंचार उपकरणों की मंजूरी पर रोक लगा दी है।

- 10. World AIDS Day celebrates on 1st December World AIDS Day is observed across the globe on 1st December every year since 1988.
- 1 दिसंबर को विश्व एड्स दिवस मनाया जाता है 1988 से हर साल 1 दिसंबर को विश्व एड्स दिवस मनाया जाता है।
- 11.Kalinga Institute of Industrial Technology (KIIT) on 30 November 2022 was conferred the Rashtriya Khel Protsahan Puruskar 2022.

कलिंग औद्योगिक प्रौद्योगिकी संस्थान (KIIT) को 30 नवंबर 2022 को राष्ट्रीय खेल प्रोत्साहन पुरस्कार 2022 प्रदान किया गया।

12. Senior bureaucrat Sanjay Malhotra took charge as the secretary in Department of Revenue, Ministry of Finance on 1 December 2022.

वरिष्ठ नौकरशाह संजय मल्होत्रा ने 1 दिसंबर 2022 को राजस्व विभाग, वित्त मंत्रालय में सचिव के रूप में कार्यभार संभाला।

13.CEO & CCO of McCann Worldgroup India, Prasoon Joshi has been appointed by Uttarakhand Government as the state's brand ambassador.

मैककैन वर्ल्डग्रुप इंडिया के सीईओ और सीसीओ, प्रसून जोशी को उत्तराखंड सरकार ने राज्य का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है।

14.Restoration of 100-year-old Chhatrapati Shivaji Maharaj Vastu Sangrahalaya in Mumbai has been awarded the UNESCO Excellence Award.

मुंबई में 100 साल पुराने छत्रपति शिवाजी महाराज वास्तु संग्रहालय के जीर्णोद्धार को यूनेस्को एक्सीलेंस अवार्ड से नवाजा गया है। 15. Third 'Regional Conference' on disaster management organised under the banner of the National Disaster Management Authority at Lucknow.

राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण के बैनर तले लखनऊ में आपदा प्रबंधन पर तीसरा 'क्षेत्रीय सम्मेलन' आयोजित किया गया।

16. The Government of India extended the term of India's Ambassador to the US, Taranjit Sandhu, by one year. He will remain ambassador till 2024.

भारत सरकार ने अमेरिका में भारत के राजदूत तरणजीत संधू का कार्यकाल एक साल के लिए बढ़ा दिया है। वह 2024 तक राजदूत बने रहेंगे।

17.Iranian film Nargesi by Director Payam Eskandari has won the ICFT-UNESCO Gandhi Medal at the 53rd edition of International Film Festival of India.

निर्देशक पायम एस्कंदारी की ईरानी फिल्म नरगेसी ने भारत के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव के 53वें संस्करण में आईसीएफटी-यूनेस्को गांधी पदक जीता है।

18.AgniKul Cosmos (space-tech startup) has set up India's first private launchpad and mission control centre at Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota.

अग्निकुल कॉस्मॉस (स्पेस-टेक स्टार्टअप) ने श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र में भारत का पहला निजी लॉन्चपैड और मिशन नियंत्रण केंद्र स्थापित किया है। 19.NASA's Artemis 1 Orion Capsule has set a new space flight record for spacecraft designed to carry humans by traveling 4,01,798 kilometers from Earth.

नासा के आर्टेमिस 1 ओरियन कैप्सूल ने पृथ्वी से 4,01,798 किलोमीटर की यात्रा करके मनुष्यों को ले जाने के लिए डिज़ाइन किए गए अंतरिक्ष यान के लिए एक नया अंतरिक्ष उड़ान रिकॉर्ड बनाया है।

20.The United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) recommended to place Australia's Great Barrier Reef on 'in danger' List.

संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) ने ऑस्ट्रेलिया के ग्रेट बैरियर रीफ को 'खतरे में' सूची में रखने की सिफारिश की।

21.Indian Coast Guard on 30 November conducted the 24th National Oil Spill Disaster Contingency Plan (NOS-DCP) and Preparedness Meeting in Chennai, Tamil Nadu.

भारतीय तटरक्षक बल ने 30 नवंबर को चेन्नई, तमिलनाडु में 24वीं राष्ट्रीय तेल रिसाव आपदा आकस्मिक योजना (एनओएस-डीसीपी) और तैयारी बैठक आयोजित की।

22.Prashant Kumar (CEO, South Asia of GroupM Media India pvt Ltd) has been elected as the President of the Advertising Agencies Association of India for 2022-23.

प्रशांत कुमार (ग्रुपएम मीडिया इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के दक्षिण एशिया के सीईओ) को 2022-23 के लिए एडवरटाइजिंग एजेंसीज एसोसिएशन ऑफ इंडिया का अध्यक्ष चुना गया है। 23. The latest World Trade Organization Goods Trade Barometer predicted slow growth of global trade in the closing months of 2022 and in 2023 due to strong headwinds.

नवीनतम विश्व व्यापार संगठन गुड्स ट्रेड बैरोमीटर ने 2022 के समापन महीनों में और 2023 में मजबूत विपरीत परिस्थितियों के कारण वैश्विक व्यापार की धीमी वृद्धि की भविष्यवाणी की।

24. The top 10 richest Indians are worth a cumulative \$385 billion. Adani Group chairman Gautam Adani has bagged the top spot on the list with a net worth of \$150 billion.

शीर्ष 10 सबसे अमीर भारतीयों की कुल संपत्ति 385 अरब डॉलर है। अदाणी समूह के चेयरमैन गौतम अदानी ने 150 अरब डॉलर की संपत्ति के साथ सूची में शीर्ष स्थान हासिल किया है।

25. Jiang Zemin, former President of China who presided over more than a decade of economic growth after the 1989 Tiananmen crackdown against prodemocracy protester, passed away.

चीन के पूर्व राष्ट्रपति जियांग जेमिन, जिन्होंने लोकतंत्र समर्थक प्रदर्शनकारी के खिलाफ 1989 के तियानमेन की कार्रवाई के बाद एक दशक से अधिक समय तक आर्थिक विकास की अध्यक्षता की, का निधन हो गया।

26.RBI has imposed a penalty of Rs 1.25 crore on Zoroastrian Co-operative Bank, Mumbai for non-compliance with certain directions, including one related to discounting of bills.

आरबीआई ने कुछ निर्देशों का पालन न करने के लिए जोरास्ट्रियन को-ऑपरेटिव बैंक, मुंबई पर 1.25 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है, जिसमें बिलों की छूट से संबंधित एक निर्देश शामिल है। 27.Eminent industrialist and Toyota Kirloskar Motor vice chairman Vikram S. Kirloskar, who was instrumental in bringing Japanese auto major Toyota to India, died due to a heart attack.

प्रसिद्ध उद्योगपित और टोयोटा किर्लोस्कर मोटर के वाइस चेयरमैन विक्रम एस किर्लोस्कर, जिन्होंने जापानी ऑटो प्रमुख टोयोटा को भारत लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी, का दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया।

28.A joint military exercise between India-Malaysia, "Harimau Shakti-2022" has been started at Pulai Klang in Malaysia. The military exercise will culminate on the 12th December 2022.

भारत-मलेशिया के बीच एक संयुक्त सैन्य अभ्यास, "हरिमऊ शक्ति-2022" मलेशिया के पुलाई क्लैंग में शुरू किया गया है। सैन्य अभ्यास का समापन 12 दिसंबर 2022 को होगा।

29. Vistara Airlines will be merged with Tata-owned Air India. Singapore Airlines and Tata Group have agreed to merge Air India and Vistara by March 2024, subject to regulatory approval.

विस्तारा एयरलाइंस का टाटा के स्वामित्व वाली एयर इंडिया में विलय किया जाएगा। • सिंगापुर एयरलाइंस और टाटा समूह मार्च 2024 तक एयर इंडिया और विस्तारा का विलय करने पर सहमत हो गए हैं, जो विनियामक अनुमोदन के अधीन है।

30.SBI Plans to Issue Infrastructure Bonds of Rs 10,000 Crore in 2022-23 State Bank of India plans to raise Rs 10,000 crore worth of infrastructure bonds during the current financial year.

एसबीआई ने 2022-23 में 10,000 करोड़ रुपये के इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड जारी करने की योजना बनाई है। भारतीय स्टेट बैंक ने चालू वित्त वर्ष के दौरान 10,000 करोड़ रुपये के इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड जुटाने की योजना बनाई है। 31. The Uttar Pradesh Government has appointed IPS Officer Laxmi Singh as the new Noida Police Chief. With this, She become the first woman officer to head a Police Commissionerate in UP.

उत्तर प्रदेश सरकार ने IPS अधिकारी लक्ष्मी सिंह को नोएडा का नया पुलिस प्रमुख नियुक्त किया है।इसके साथ, वह यूपी में पुलिस आयुक्तालय की प्रमुख बनने वाली पहली महिला अधिकारी बन गई हैं।

32. Tamilnad Mercantile Bank Limited (TMBL) has entered into bancassurance partnerships with Cholamandalam MS General Insurance Company Limited (Chola MS General) and Max Life Insurance Company (Max Life).

तिमलनाडु मर्केंटाइल बैंक लिमिटेड (टीएमबीएल) ने चोलामंडलम एमएस जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (चोला एमएस जनरल) और मैक्स लाइफ इंश्योरेंस कंपनी (मैक्स लाइफ) के साथ बैंकाश्योरेंस साझेदारी की है।

33. Finance Minister Nirmala Sitharaman has announced that Bengaluru will host a meeting of G20 Finance Ministers and Central Bank Governors in February 2023. She made announcement at the Vananam Startup Inclusivity Summit in Bengaluru.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने घोषणा की है कि बेंगलुरु फरवरी 2023 में जी20 वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक के गवर्नरों की एक बैठक की मेजबानी करेगा। उन्होंने बेंगलुरु में वननम स्टार्टअप समावेशी शिखर सम्मेलन में घोषणा की।

34. The Securities Exchange Board of India(SEBI) has approved the appointment of Sundararaman Ramamurthy as the Managing Director & Chief Executive Officer of BSE. Ramamurthy is currently the Chief Operating Officer-India at Bank of America.

भारतीय प्रतिभूति विनिमय बोर्ड (सेबी) ने बीएसई के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में सुंदररमन राममूर्ति की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है। राममूर्ति वर्तमान में बैंक ऑफ अमेरिका में चीफ ऑपरेटिंग ऑफिसर-इंडिया हैं।

35.IIT Madras, in collaboration with Australian Universities, has established the 'Australia-India Center for Energy' (AICE) to work towards United Nations Sustainable Development Goals (SDGs). The two-day Energy Summit 2022, which IIT Madras is hosting in December, will witness the official launch of the virtual Center.

IT मद्रास ने ऑस्ट्रेलियाई विश्वविद्यालयों के सहयोग से संयुक्त राष्ट्र सतत विकास लक्ष्यों (SDGs) की दिशा में काम करने के लिए 'ऑस्ट्रेलिया-भारत ऊर्जा केंद्र' (AICE) की स्थापना की है। दो दिवसीय एनर्जी समिट 2022, जिसे IIT मद्रास दिसंबर में होस्ट कर रहा है, वर्चुअल सेंटर के आधिकारिक लॉन्च का गवाह बनेगा।

36.President Droupadi Murmu felicitated over 25 star Indian athletes at the National Sports Awards 2022 ceremony on November 30. Over 25 athletes were presented with the Arjuna award while veteran table tennis player Achanta Sharath Kamal was presented with the all-important Major Dhyan Chand Khel Ratna award, which is the highest honour in India for a sportsperson.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 30 नवंबर को राष्ट्रीय खेल पुरस्कार 2022 समारोह में 25 से अधिक स्टार भारतीय एथलीटों को सम्मानित किया। 25 से अधिक एथलीटों को अर्जुन पुरस्कार से सम्मानित किया गया, जबिक अनुभवी टेबल टेनिस खिलाड़ी अचंता शरथ कमल को सभी महत्वपूर्ण मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार से सम्मानित किया गया।, जो एक खिलाड़ी के लिए भारत में सर्वोच्च सम्मान है।

37.India has formally assumed the presidency of the G-20 from 1 December. Several events will be held across the country to mark the occasion, including the lighting up of 100 monuments with the G-20 logo.

भारत ने 1 दिसंबर से औपचारिक रूप से जी-20 की अध्यक्षता ग्रहण कर ली है। इस अवसर को चिन्हित करने के लिए जी-20 लोगों के साथ 100 स्मारकों को रोशन करने सहित देश भर में कई कार्यक्रम आयोजित किए जाएंगे।

38.India's proposal for enhanced protection to Leith's softshell turtle adopted at wildlife summit in Panama.

पनामा में वन्यजीव शिखर सम्मेलन में लीथ के सॉफ्टशेल कछुए को बढ़ाने के लिए भारत के प्रस्ताव को अपनाया गया। 39.Iranian film Nargesi Directed by Payam Eskandari has won the ICFT-UNESCO Gandhi Medal at the 53rd edition of the International Film Festival of India (IFFI).

Payam Eskandari द्वारा निर्देशित ईरानी फिल्म नरगेसी ने भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के 53वें संस्करण में ICFT-UNESCO गांधी पदक जीता है।

40.R.K. Singh, Union Minister of Power and New & Renewable Energy inaugurated Rural Electrification Corporation's Corporate Social Responsibility (CSR).

आर.के. सिंह, केंद्रीय ऊर्जा और नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री ने ग्रामीण विद्युतीकरण निगम की कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) पहल का उद्घाटन किया।

41. The Indian Navy has launched 'Ikshak', the third of the four survey vessels (Large) project at Kattupalli, Chennai. It is built by Garden Reach Shipbuilders & Engineers (GRSE).

भारतीय नौसेना ने कट्टुपल्ली, चेन्नई में चार सर्वेक्षण जहाजों (बड़ी) परियोजना में से तीसरा 'इक्षक' लॉन्च किया है। इसे गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स (GRSE) द्वारा बनाया गया है।

42. Young Indian boxers Vishwanath Suresh, Vanshaj, and Devika Ghorpade recorded a commanding 5-0 win to bag gold at the IBA Youth Men's and Women's World Boxing Championships 2022.

युवा भारतीय मुक्केबाज विश्वनाथ सुरेश, वंशज और देविका घोरपड़े ने IBA युवा पुरुष और महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2022 में स्वर्ण पदक जीतने के लिए 5-0 से शानदार जीत दर्ज की। 43. The Food Safety and Standard Authority of India (FSSAI) has approved the Himalayan Yak as a 'food animal'.

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने हिमालयी याक को 'खाद्य पशु' के रूप में मंजूरी दे दी है।

44. Nai Chetana Campaign was launched by the Central Government on the occasion of International Day for the Elimination of Violence Against Women (November 25).

महिलाओं के खिलाफ हिंसा के उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस (25 नवंबर) के अवसर पर केंद्र सरकार द्वारा नई चेतना अभियान शुरू किया गया था।

45. Senior journalist Ravish Kumar resigns from NDTV amid Adani takeover.

अडानी के अधिग्रहण के बीच वरिष्ठ पत्रकार रवीश कुमार ने NDTV से इस्तीफा दे दिया है।

46.Prasanth Kumar (CEO, South Asia of GroupM Media (India) Pvt Ltd) has been elected as the President of the Advertising Agencies Association of India.

प्रशांत कुमार (ग्रुपएम मीडिया (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड के दक्षिण एशिया के सीईओ) को 2022-23 के लिए एडवरटाइजिंग एजेंसीज एसोसिएशन ऑफ इंडिया (एएएआई) का अध्यक्ष चुना गया है।

47.Civil Aviation Minister Jyotiraditya M. Scindia inaugurates Digi Yatra facility at IGI Airport in New Delhi.

नागरिक उड्डयन मंत्री ज्योतिरादित्य एम सिंधिया ने नई दिल्ली में आईजीआई हवाई अड्डे पर डिजी यात्रा सुविधा का उद्घाटन किया। 48. The 7th Global Technology Summit has been organised from 29th Nov-1st Dec 2022 in New Delhi in a hybrid format.

7वें वैश्विक प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन का आयोजन 29 नवंबर से 1 दिसंबर 2022 तक नई दिल्ली में हाइब्रिड प्रारूप में किया गया है।

49. Avani Lekhara, who won two medals at the Tokyo 2020 Paralympics, was recognized as the Para Sports Person of the Year.

टोक्यो 2020 पैरालिंपिक में दो पदक जीतने वाली अविन लेखरा को पैरा स्पोर्ट्स पर्सन ऑफ द ईयर चुना गया।

50.Preeti Sudan, former health secretary, was administered the oath of office as a member of the UPSC on November 29.

पूर्व स्वास्थ्य सचिव प्रीति सूदन को 29 नवंबर को यूपीएससी के सदस्य के रूप में पद की शपथ दिलाई गई